lingua Latina, et Isidore le reprend de manière littérale : *quia sola volat, quais mera volans*. Le texte des *Étymologies* est plus proche de celui de l'*Institutio oratoria* que de celui du *De verborum significatione*.¹⁸.

Loci où il y a d'autres témoins que Festus, inconnus d'Isidore

ling. 5, 70 : *ab eo quod ignis propter splendorem fulget, fulgor et fulmen et fulgurium quod fulmine ictum*.

etym. 13, 9, 1 : *fulgur et fulmen, ictus caelestis iaculi, a feriendo dicti ; fulgere enim ferire est atque percutere*.

Non. p. 694, 16 : *fulgur ignis qui coruscat fulmine : unde et fulgetrae dicuntur et fulgor*.

Fest. p. 82, 13 : *fulgur pro ferire prisci dicebant, unde fulgus dictum est*.

Il est assez clair qu'ici Isidore reprend le texte de Festus. Tous deux, en effet, renvoient l'étymologie du mot *fulgur* à l'idée de *ferire*. Isidore et Festus semblent souligner une certaine distinction sémantique entre *fulgur* et *fulmen*, ce que Varron, apparemment, ne fait pas¹⁹.

ling. 5, 182 : *hoc ipsum stipendium a stipe dictum, quod aes quoque stipem dicebant... ; militis stipendia ideo, quod eam stipem pendebant ; ab eo etiam Ennius scribit (ann. 265 V.) 'Poeni stipendia pendunt'*.

etym. 16, 18, 8 : *stipendium ab stipe pendenda nominatum ; antiqui enim adpendere pecuniam soliti erant magis quam adnuerare*.

Plin. 33, 43 : *quare aeris gravis poena dicta, et adhuc expensa in rationibus dicuntur, item inpendia et dependere, quin et militum stipendia, hoc est stipis pondera, dispensatores, libripendes, qua consuetudine in iis emptionibus, quae mancipi sunt, etiam nunc libra interponitur*.

¹⁸ J. André aussi a vu qu'ici la source du Sévillan était Quintilien. R. Maltby aussi cite Varron, Quintilien, Festus et Isidore parmi les témoins de cette étymologie (Cf. J. ANDRE, *op. cit.* 1986, p. 277 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 382).

¹⁹ G. Gasparotto fait bien référence à ce passage qui, pour J. Elfassi, est un vrai emprunt isidorien à Festus (Cf. G. GASPAROTTO, *op. cit.*, p. 43 ; J. ELFASSI, *art. cit.* 2014, p. 183 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 246).

Fest. 297 : *stipem esse nummum signatum, testimonia est et... datur stipendium militi, et cum spondetur pecunia, quod stipulari dicitur.*

Ulp. dig. 50, 16, 27 : *stipendium a stipe appellatum est, quod per stipes, id est modica aera, colligatur.*

La situation ici n'est pas très claire. Varron, Pline et Isidore rapprochent l'étymologie du mot *stipendium* de la famille de *pendere* (*pendere* pour Varron, *dependere* et *inpendere* pour Pline, *adpendere* pour Isidore). Cependant, bien que les trois auteurs proposent la même dérivation, il est difficile ici d'affirmer avec une certaine marge de certitude quelle peut être la source d'Isidore²⁰.

²⁰ José Féans Landeira mentionne, parmi les témoins de cette étymologie, tous les auteurs cités ci-dessus, R. Maltby fait pareil. L'éditeur du livre XVI des *Étymologies*, par contre, ne prend pas position et ne fait pas référence à une possible source du Sévillan (Cf. J. FEANS LANDEIRA, *Isidorus Hispalensis Etymologiae Livre XVI. De las piedras y de los metales*, Paris 2011, p. 403 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 583).

- **Lactance**

ling. 5, 41: ubi nunc est Roma, Septi[m]ontium nominatum ab tot montibus quos postea urbs muris comprehendit, e quis Capitolinum dictum, quod hic, cum fundamenta foderentur aedis Iovis, caput humanum dicitur inventum.

etym. 15, 2, 31: Capitolium Romae vocatum eo quod fuerit Romanae urbis et religionis caput summum. Alii aiunt, cum Tarquinius Priscus Capitolii fundamenta Romae aperiret, in loco fundamenti caput hominis litteris Tuscis notatum invenit, et proinde Capitolium appellavit.

Lact. Inst. 3, 17, 12: Capitolium, quod est Romanae urbis et religionis caput summum.

Serv. auct. Aen. 8, 345: quidam dicunt cum Capitolii, ubi nunc est, fundamenta iacerentur, caput humanum quod Oli diceretur, inventum: quo omine sollicitatos conditores misisse ad Tusciam ad aruspice[m] illius temporis nominatum, qui iam indicaverat Argo filio suo, tributum fataliter esse, ut is locus orbi imperitaret, in quo illud caput esset inventum.

Arnob. nat. 6, 7: nec erubuit civitas maxima... cum vocabulum templo daret, ex Oli capite Capitolium quam ex nomine Iovis nuncupare.

Ce passage est assez intéressant : on voit bien que la première partie de la notice isidorienne est empruntée à Lactance. Quant à la seconde partie, elle est proche du texte de Servius²¹.

²¹ Cf. J.-Y. GUILLAUMIN-P. MONAT, *op. cit.* 2016, p. 136, et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 105.

- **Ambroise**

ling. 5, 18 : *caelum dictum scribit Aelius, quod est caelatum, (aut contrario nomine, celatum quod apertum est ; non male, quod impositor, multo potius caelare a caelo quam caelum a caelando. Sed non minus illud alterum de celando ab eo potuit dici, quod interdiu celatur, quam quod noctu non celatur).*

etym. 3, 30, 1 : *caelum philosophi rotundum, volubile atque ardens esse dixerunt ; vocatumque hoc nomine, eo quod tamquam vas caelatum impressa signa habeat stellarum.*

etym. 13, 4, 1 : *caelum vocatum eo quod, tamquam caelatum vas, impressa lumina habeat stellarum veluti signa.*

nat. 12, 2 : *de coeli autem nomine sic dicit sanctus Ambrosius in libris quos scripsit de creatione mundi : Coelum Graeco vocabulo οὐρανὸς dicitur ; apud Latinos autem propterea coelum appellatur, quia impressa stellarum lumina veluti signa, habens, tanquam coelatum dicitur, sicut argentum, quod signis eminentibus refulget, coelatum vocatur.*

Plin. 2, 8 : *caelum quidem haut dubie caelati argumento diximus, ut interpretatur M. Varro.*

Ambr. hex. 2, 4, 15 : *caelum appellatur, quia impressa stellarum lumina veluti signa habens tamquam caelatum dicitur, sicut argentum quod signis eminentibus refulget caelatum vocatur.*

La proximité entre le texte du Sévillan et celui d’Ambroise est ici très claire : *tamquam vas caelatum impressa signa habeat stellarum ; tamquam caelatum vas, impressa lumina habeat stellarum veluti signa ; impressa stellarum lumina veluti signa habens tamquam caelatum dicitur*. On sait par ailleurs qu’Isidore connaissait bien l’*Hexaemeron* d’Ambroise ; dans le cas présent, on en a une preuve par le fait qu’il cite ce passage précis dans son *De natura rerum*²².

²² Les éditeurs des livres III et XIII des *Étymologies* ont vu la claire proximité entre le texte du Sévillan et celui d’Ambroise. La même chose vaut pour J. Fontaine (Cf. G. GASPAROTTO-J.-Y. GUILLAUMIN, *Isidorus Hispalensis Etymologiae Livre III. De Mathematica*, 2009, p. 94 ; G. GASPAROTTO, *op. cit.*, p. 22 ; J. FONTAINE, *op. cit.* 1960, p. 217). R. Maltby aussi cite les témoins que nous avons repérés (Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 92).

ling. 5, 26 : *aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis sit : hinc et aequor.*

ling. 7, 23 : *aequor mare appellatum, quod aequatum cum commotum vento non est.*

etym. 20, 3, 1 : *aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis : hinc et aequora.*

diff. 1, 3 : *aequora, non tantum aquae sed et campi propter aequalitatem dicti.*

etym. 13, 12, 1 : *hinc et aequor appellatum, quia aequaliter sursum est.*

nat. 4, 12 : *unde aequor adpellatum creditur quod superficies eius aequalis sit.*

Cic. ap. Non. p. 65, 18 : *aequor, ab aequo et plano Cicero academicorum lib. II (frg. 3) vocabulum accepisse confirmat : 'quid tam planum videtur quam mare ? e quo etiam aequor illud poetae vocant.'*

Serv. georg. 1, 50 : *aequor... modo terram accipit, ab aequalitate dictam... unde et maria aequora dicuntur.*

Serv. Aen. 2, 69 : *aequora vero modo maria, alibi campos, [...] dictum enim est ab aequalitate.*

Serv. Aen. 8, 89 : *aequor aquis aquae ipsius aequalitatem.*

Ambr. hex. 3, 2, 8 : *aequor adpellatum arbitror, quod superficies eius aequalis.*

Ici le terme *aequor* est toujours lié à l'*aequalitas*. Dans le *De natura rerum*, il semble assez clair que la source d'Isidore est l'*Hexaemeron* : le Sévillan, en fait, reprend de manière littérale le texte de Ambroise. Le texte du livre XIII des *Etymologies* nous semble aussi être une reprise de l'*Hexaemeron*.